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W
prowadzony do terminologii glottodydaktycznej we 
wczesnych latach 90. XX w. CLIL (por. Coyle i in. 2010) 
odnosi się do angielskiego terminu Content and Lan-
guage Integrated Learning (zintegrowane kształce-
nie przedmiotowo-językowe) i oznacza podejście do 

nauczania, w którym treści przedmiotowe/niejęzykowe wykładane są 
przy użyciu języka drugiego/obcego (Marsh 2002).

Jak podkreśla Harrop (2012), dwa najważniejsze założenia tego po-
dejścia to (1) ścisła integracja treści nauczania i języka – w CLIL te dwa 
elementy przeplatają się wzajemnie i mają jednakowe znaczenie, przy 
czym waga im przypisywana może się różnić w zależności od konkret-
nej okazji i celu edukacyjnego, oraz (2) możliwość elastycznego dosto-
sowania podejścia do różnorodnych kontekstów edukacyjnych, kształ-
towanych przez unikalne realia społeczno-polityczne i kulturowe – np. 
dla dokonywanych wyborów dydaktycznych nie bez znaczenia jest ofi-
cjalny status języka, w którym mają odbywać się zajęcia (kwestia, czy 
jest to język obcy, czy drugi?).

W odróżnieniu od „twardego” CLIL, który zakłada, że nauczyciel da-
nego przedmiotu szkolnego prowadzi swoje zajęcia w języku obcym 
(Zaparucha 2017: 13) zgodnie z podstawą programową, CLIL w wersji 
„miękkiej” daje nauczycielowi dużo swobody w wyborze omawianych 
treści. Jak pisze Zaparucha (2017: 14): „Miękki CLIL prowadzony jest naj-
częściej przez nauczyciela języka obcego, który wplata wybrane treści 
przedmiotowe do swojej lekcji. Chodzi tu o treści nietypowe dla stan-
dardowej lekcji języka obcego”.

Mimo ogromu możliwości, w celu zapewnienia największych korzyści 
edukacyjnych warto, aby nauczyciel języka obcego koordynował swo-
je działania z nauczycielami innych przedmiotów (Zaparucha 2017: 16):  
„W celu uzyskania najlepszego efektu »miękkiego« CLIL nauczyciel ję-
zyka obcego w porozumieniu z nauczycielem przedmiotu powinien 
opracować sekwencję lekcji, na których jakieś zagadnienie zostanie za-
prezentowane całościowo, dogłębnie i w ścisłym powiązaniu z podsta-
wą programową danego przedmiotu, przewidzianą dla danej klasy”.

Jak podpowiadają inni badacze (Ball i in. 2015), aby zapewnić do-
głębną prezentację danych treści przedmiotowych, przygotowując 
lekcję w duchu założeń CLIL, należy wziąć pod uwagę trzy elementy, 
o które powinno się zadbać w czasie zajęć:

 ➡ treści przedmiotowe, które mają zostać przyswojone przez uczniów 
(np. zagadnienie wydobycia i wykorzystania węgla brunatnego na 
świecie), 
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 ➡ ogólne umiejętności, które są potrzebne w przyswajaniu tych treści (np. umiejętność 
przeanalizowania danych w celu porównania wydobycia węgla w różnych krajach świata),

 ➡ treści językowe potrzebne do osiągnięcia celów edukacyjnych (np. słownictwo związane 
z procesami wydobycia węgla, terminologia geologiczna i geograficzna, konstrukcje po-
zwalające na porównanie wielkości wydobycia).
Jak sugeruje Zaparucha (2017), rosnąca popularność zajęć prowadzonych w duchu CLIL 

wiąże się ze specyfiką samych zajęć językowych. Język jest narzędziem służącym do opisu 
rzeczywistości. Naturalne jest więc poruszanie coraz to nowych tematów, co można zauwa-
żyć analizując współczesne podręczniki językowe, w których często odnajdziemy oddziel-
ne sekcje poświęcone treściom związanym z innymi przedmiotami szkolnymi, w tym rów-
nież z tematem sztuki.

Sztuka na lekcji języka obcego 
Zgodnie ze słownikową definicją (PWN 2023) sztuka to „dziedzina działalności artystycznej 
wyróżniana ze względu na reprezentowane przez nią wartości estetyczne”, jak również „wy-
twór lub wytwory takiej działalności”. W szkołach policealnych przedmioty bezpośrednio 
związane z tak rozumianą sztuką to plastyka i muzyka (i im pokrewne: historia sztuki i hi-
storia muzyki), realizowane opcjonalnie, zazwyczaj w wymiarze jednej godziny tygodniowo 
(Podstawa programowa 2018: 6–7). Zgodnie z podstawą programową dla liceów i techników 
(Podstawa programowa 2018: 12) głównym celem plastyki „jest poszerzenie kompetencji 
uczniów w zakresie szeroko pojętych umiejętności plastycznych, zarówno teoretycznych, 
jak i praktycznych”. Ponadto: „Rolą przedmiotu jest też rozwijanie wrażliwości estetycznej 
i umiejętności formułowania samodzielnych sądów, opinii i ocen w oparciu o własne kryteria 
artystyczne” (Podstawa programowa 2018: 12). Osiąganie tych celów powinno się „odbywać 
poprzez kontakt z dziełami sztuki, twórcami oraz instytucjami zajmującymi się upowszech-
nianiem i promowaniem twórczości wizualnej” (Podstawa programowa 2018: 13).

Wypełniając założenia CLIL, również na lekcjach języka obcego możemy postarać się 
o osiągnięcie celów edukacyjnych określonych dla zajęć plastyki w polskiej podstawie pro-
gramowej. Przez wykorzystanie na lekcjach różnych dzieł kultury możemy przyczynić się do 
rozwijania poczucia estetyki i wrażliwości na sztukę wśród uczniów. Zgodnie z podstawą pro-
gramową celem zajęć lub poszczególnych ćwiczeń skupionych na malarstwie może być np. 
zapoznawanie uczniów z historią sztuki i różnymi okolicznościami jej powstawania, zaznajo-
mienie z terminologią potrzebną do analizy dzieł, interpretacja i opis dzieła, w odniesieniu 
zarówno do własnych preferencji, jak i w relacji do uwarunkowań historycznych czy społecz-
nych etc. (por. Podstawa programowa 2018: 12–13). 

Biorąc pod uwagę niniejsze treści, zgodnie z powyżej zaprezentowanym modelem Bal-
la i in. (2015), lekcja CLIL skupiona na tematyce związanej ze sztukami plastycznym mogłaby 
więc mieć następującą strukturę:
1. gromadzenie/prezentacja wiedzy na temat danego artysty, dzieła i kontekstu jego po-

wstania, z wykorzystaniem materiałów anglojęzycznych (miniwykład przygotowany 
przez nauczyciela, filmy w języku obcym, artykuły obcojęzyczne dostosowane/dobra-
ne do poziomu uczniów),

2. zapoznanie się z profesjonalnymi recenzjami, opiniami specjalistów, w języku obcym na 
temat prac wybranego artysty lub dzieła – próba ich krytycznej analizy, odniesienie się 
do przedstawionych opinii w formie ustnej lub pisemnej,

3. dokonanie własnej analizy i interpretacji wybranego dzieła w formie ustnej lub pisem-
nej, z wykorzystaniem języka specjalistycznego poznanego na wcześniejszych etapach. 

Biorąc pod uwagę ograniczenia czasowe i złożoność powyższego schematu, poszcze-
gólne fazy zajęć mogłyby być również realizowane niezależnie od siebie, przy założeniu, że 
uczniowie posiadają już potrzebną wiedzę i umiejętności językowe do realizacji danego zada-
nia. W kolejnej sekcji przedstawiono praktyczne przykłady ćwiczeń językowych na różnym 
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poziomie zaawansowania, mające na celu rozwijanie wiedzy z zakresu malarstwa i umiejęt-
ności jego interpretacji. 

Jeden obraz – cztery sprawności
Celem tej części artykułu jest zaprezentowanie pomysłów ćwiczeń językowych opartych 
na wybranym obrazie, pozwalających na rozwijanie czterech podstawowych sprawności ję-
zykowych: mówienia, pisania, czytania i słuchania. Zgodnie z założeniami CLIL poza rozwi-
janiem kompetencji językowych ćwiczenia mają na celu rozbudzanie wrażliwości na sztukę 
oraz szerzenie wiedzy na jej temat. Poniżej ujęto propozycje aktywności do wykorzystania 
w pracy z uczniami szkół średnich (lub osobami dorosłymi) na różnych poziomach spraw-
ności językowej (A1–A2, B1–B2, C1–C2). Wybór obrazu będzie zależał od wieku uczniów, ich 
poziomu oraz celu edukacyjnego.

Propozycje ćwiczeń dla uczniów słabo zaawansowanych (poziomy  
A1–A2) oparte na obrazie Johannesa Vermeera The Milkmaid
Poniższe propozycje ćwiczeń zostały oparte na obrazie Johannesa Vermeera The Milkma-
id (Mleczarka), namalowanego najprawdopodobniej między 1657 a 1660 rokiem. Obraz ten 
stanowi przykład niderlandzkiego malarstwa rodzajowego (zob. Załącznik 1). Więcej in-
formacji na temat tego dzieła można znaleźć m.in. na stronie <niezlasztuka.net/o-sztuce/
johannes-vermeer-mleczarka>.

Słuchanie – “erroneouS deScription” 
Niniejsze ćwiczenie wymaga od nauczyciela przygotowania opisu obrazu w języku angiel-
skim. Przygotowany opis (por. Załącznik 1) powinien zawierać kilka błędów – zadaniem 
uczniów będzie wyłapanie oraz sprostowanie nieścisłości. Aby utrudnić zadanie, możemy 
dać uczniom minutę lub dwie na przyjrzenie się obrazowi, a następnie ukryć grafikę. Przy-
gotowanie takich opisów może być również zadaniem uczniów – uczniowie czytają gotowe 
opisy na forum klasy lub w parach, a pozostali notują i poprawiają błędne informacje. W ten 
sposób oprócz słuchania rozwijamy również sprawność pisania oraz wymowę. Ważne, żeby 
przed wykonaniem zadania poinformować uczniów, że błędy, które mają dostrzec, dotyczą 
opisu treści obrazu, a nie kwestii języka. 

Ćwiczenie świetnie sprawdzi się jako materiał utrwalający podstawowe czasy gramatycz-
ne (Present Simple, Present Continuous, Present Perfect) i (lub) konstrukcję there is/are. 

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności słuchania
Nauczyciel czyta dziesięć zdań, które opisują obraz. Zadaniem uczniów jest stworzenie py-
tania, którego odpowiedzią mogłoby być przeczytane zdania, np.:

 ➡ Zdanie opisujące obraz: The milkmaid is pouring milk into a bowl.
 ➡ Przykładowe pytania: What is she doing? What is she pouring? Who is pouring milk?

czytanie – “art expert” 
Uczniowie otrzymują paski papieru zawierające opisy (recenzje, komentarze) dotyczące 
różnych obrazów, w tym również obrazu The Milkmaid. Ich zadaniem jest wybranie tych 
pasków, które dotyczą bezpośrednio omawianego obrazu. Swoją odpowiedź powinni uza-
sadnić w języku angielskim. Dodatkowym zadaniem może być skorygowanie odrzuconych 
pasków, tak aby mogły odnosić się do omawianego obrazu. Podczas tego ćwiczenia ucznio-
wie mogą korzystać ze słowników, ponieważ opisy, mimo uproszczenia, mogą stanowić dla 
nich wyzwanie.
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Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności czytania
Opisy obrazu stworzone na potrzeby ćwiczenia „Erroneous description” można wykorzystać 
również w rozwijaniu sprawności czytania. W tym wypadku uczniowie dostają opis obrazu 
w formie pisemnej – ich zadaniem jest znalezienie i skorygowanie błędnych informacji.

Mówienie – “Let’S taLk about art” 
Na tym poziomie zaawansowania zdolności językowe uczniów pozwalają na raczej podsta-
wową wypowiedź. Pracując systematycznie z różnymi obrazami, można wracać do stałego 
zestawu pytań, które pozwolą uczniom poczuć się nieco pewniej. Dodatkowo można py-
tania omówić z uczniami, podpowiadając im konstrukcje zdań przydatne przy podawaniu 
odpowiedzi. Przykładowe pytania na tym poziomie mogą obejmować następujące kwestie:

 ➡ Ogólna tematyka obrazu: What can you see in the picture? /What is happening in the 
picture?

 ➡ Emocje wyrażone na obrazie i (lub) doświadczane przez oglądającego: What do you feel 
while looking at this picture?  Is the picture sad, happy or neutral for you? Why?

 ➡ Warsztat malarza i zastosowane środki wyrazu: In your opinion, why were these colours 
used by the painter? What can you see in the centre of the picture? And what is hidden 
in the background?

 ➡ Odbiór dzieła: In your opinion, why is this picture so famous? What is so special about it? 
Do you like the painting? Why [not]?

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności mówienia
Uczniowie mają sobie wyobrazić, że ich zadaniem jest sprzedaż obrazu – przygotowują krót-
ką wypowiedź, w której muszą go zareklamować potencjalnym kupującym.

piSanie – “the MiLkMaid’S Letter”
Zadaniem uczniów jest napisanie krótkiego listu, w którym mleczarka z obrazu opisuje ma-
larzowi swoje codzienne obowiązki (Załącznik 1). Zanim uczniowie przystąpią do wykonywa-
nia zadania, powinni zapoznać się z realiami historycznymi, w tym z warunkami życia służby, 
w czasie powstania obrazu – ze względu na poziom zaawansowania języka uczniowie mogą 
sięgnąć tu po materiały w języku polskim.

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności pisania
Kolejnym zadaniem może być próba opisania w poszczególnych zdaniach myśli, które prze-
biegają przez głowę mleczarki podczas wykonywania zobrazowanego zadania, np.: Oh, it’s 
so boring! I hope I’ ll finish earlier today!

Propozycje ćwiczeń dla uczniów średniozaawansowanych  
(poziomy B1–B2) oparte na obrazie Diega Velázqueza Las Meninas 
(Panny dworskie, ang. The Maids of Honour)
Poniżej przedstawiono autorskie przykłady ćwiczeń do wykorzystania z uczniami na pozio-
mie średniozaawansowanym. 

Słuchanie – “why iS thiS painting So captivating?”
Zadaniem uczniów jest wysłuchanie nagrania na temat obrazu Velázqueza Why is this pain-
ting so captivating? (<youtube.com/watch?v=loMy3sbW64g>) i odpowiedź na poniższe pyta-
nia, które dotyczą bezpośrednio treści poruszanych w nagraniu. Uwaga, nie należy podawać 
uczniom tytułu i autora dzieła przed wykonaniem zadania!

 ➡ Who is the author of the painting?
 ➡ When was it painted? 
 ➡ What is the main theme of the painting? 
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 ➡ Why might the scene appear boring at first sight?  
 ➡ Who are the people reflected in the mirror?
 ➡ What was the political situation of Spain at the time the painting was created?
 ➡ Why is the mirror blurry? 
 ➡ Who is located in the central part of the painting?
 ➡ What is symbolic about the depiction of this person? 
 ➡ Why is this painting described as “an intellectual endeavour”? [intellectual endeavour  

= task whose completion/understanding involves intellectual effort] 

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności słuchania
Uczniowie wysłuchują tego samego nagrania – ich zadaniem jest próba odwzorowania na 
papierze położenia głównych elementów i postaci umieszczonych na obrazie. W celu uła-
twienia zadania nauczyciel może je wcześniej wypisać na tablicy (np. Infant Margaret There-
sa, Velázquez, the dog, the mirror)

czytanie – “reSearching the MaidS”
Zadaniem domowym uczniów jest znalezienie oraz przeczytanie dowolnego tekstu na temat 
obrazu Velázqueza. Pracując na zajęciach, uczniowie opracowują przynajmniej cztery pyta-
nia otwarte dotyczące treści wybranego artykułu. W kolejnym kroku uczniowie wymieniają 
się tekstami oraz pytaniami – mają znaleźć odpowiedzi na pytania postawione przez kolegę/
koleżankę i zapisać je na kartce. Po wykonaniu zadania autor pytań sprawdza poprawność 
udzielonych odpowiedzi. Na zakończenie uczniowie proszeni są o zapisanie na tablicy jedne-
go interesującego faktu o obrazie, o którym dowiedzieli się ze swojego artykułu. 

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności czytania
Uczniowie mogą zostać poproszeni o przygotowanie jakiegokolwiek innego ćwiczenia na 
podstawie wybranego tekstu, np. pytań zamkniętych, rozsypanki paragrafów.

Mówienie – “the Source of inSpiration”
Obraz Velázqueza stanowi inspirację dla wielu artystów. Zadanie polega na zapoznaniu się 
z  innymi obrazami zainspirowanymi tym dziełem (por. Załącznik 2) – pracując w parach, 
uczniowie mają przedyskutować następujące kwestie:

 ➡ What makes the paintings similar/different? Think both about the theme of the paintings,  
their style and technical aspects. 

 ➡ In your opionion, why is the painting by Velázquez so inspiring for other artists?
 ➡ Which of the paintings do you like the most and why?

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności mówienia
Uczniowie wybierają dwie postaci z obrazu i przygotowują rozmowę, jaka mogłaby się odbyć 
między nimi – powinni tu wziąć pod uwagę kontekst historyczny i informacje na temat kon-
kretnych postaci. Następnie odgrywają dialog przed klasą, która ma za zadanie wytypować 
rozmawiające osoby. 

piSanie – “a Letter to the MaSter”
Obraz Velázqueza jest analizowany i interpretowany na wiele różnych sposobów – jak 
twierdzą eksperci, tylko kilka dzieł doczekało się tak wielu różnych interpretacji. Zadaniem 
uczniów jest zapoznanie się z paroma takimi opiniami (przykłady artykułów w Załączniku 2) 
oraz napisanie listu do malarza z prośbą o wyjaśnienie wybranej kwestii:
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Write a letter to Diego Velázquez about his painting “The maids of honour”. In the letter:
 ➡ ask him about the circumstances of its creation,
 ➡ ask about the correctness of one of the interpretations of the painting or its part,
 ➡ express your opinion about the painting and suggest one change which would make the 

painting better in your opinion. 
Use between 180 and 220 words.

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności pisania
Wśród klasycznych zadań na tym poziomie zaawansowania można wymienić opisanie treści 
obrazu wraz z jego interpretacją, napisanie recenzji lub historii opartej na jego treści. 

Propozycje ćwiczeń dla uczniów zaawansowanych (poziomy C1–C2) 
oparte na obrazie Zdzisława Beksińskiego z 1975 roku
W przypadku uczniów na poziomie zaawansowanym możemy pozwolić sobie na pełną do-
wolność w wyborze obrazu, warto jednak wziąć pod uwagę potencjalne korzyści językowe 
(np. związane z rozwojem słownictwa) płynące z naszej decyzji. 

Zaprezentowane poniżej ćwiczenia językowe dla tej grupy uczniów zostały oparte na ob-
razie Zdzisława Beksińskiego (1929–2005) z 1975 r. – jak każde dzieło tego mistrza, obraz ten 
pozbawiony jest tytułu (Załącznik 3). Obraz wybrany na ten poziom zaawansowania ma za 
zadanie pokazać uczniom, że sztuka nie zawsze budzi w nas tylko pozytywne emocje – jak 
podkreśla Georges Braque (1952), francuski malarz i rzeźbiarz, „sztuka jest [również] po to, by 
niepokoić”. Wybór dzieł niełatwych w odbiorze może stać się przyczynkiem do poruszenia 
trudniejszych tematów, które dają z kolei pole do pogłębionych dyskusji, co jest szczególnie 
istotne w wypadku uczniów na wysokim poziomie językowym.

Słuchanie – “how to Look at an artwork”
Uczniowie oglądają film How to look at an artwork (<youtube.com/watch?v=AZoKElBwKCs>), 
opublikowany przez Phoenix Art Museum (2014). Zadaniem uczniów jest zapisanie wskazó-
wek dotyczących obcowania ze sztuką. Po zapisaniu najważniejszych punktów (spend 5 to 
10 minutes with one artwork, discuss it with someone, let something catch your eye… etc.), 
uczniowie starają się zastosować wskazówki, obcując z reprodukcją obrazu Beksińskiego 
(por. sekcja „Mówienie” poniżej).

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności słuchania 
Ćwiczenie stanowi wariację ćwiczenia „Erroneous description”. Uczniowie pracują w parach 
lub małych grupach, przygotowując własne (trwające około trzech minut) nagrania zawiera-
jące opis obrazu. W każdym nagraniu powinny się znaleźć błędne informacje – na kolejnych 
zajęciach zadaniem pozostałych uczniów jest wychwycenie i skorygowanie błędów. Ćwicze-
nie rozwija również umiejętność mówienia.

czytanie – “the curSed paintingS?” 
Ponieważ Zdzisław Beksiński jest malarzem znanym na całym świecie, w Internecie można 
znaleźć bardzo dużo anglojęzycznych artykułów na temat jego życia i sztuki. Mniej jest, nie-
stety, materiałów opisujących konkretne obrazy. 

Poniższe ćwiczenie pozwala na rozwijanie umiejętności czytania oraz interpretacji zebra-
nych informacji pod kątem konkretnego obrazu. Uczniowie czytają artykuł The cursed pain-
tings by Zdzisław Beksiński (Kepa 2018) na temat życia i sztuki Zdzisława Beksińskiego. Ich za-
daniem jest odpowiedź na następujące pytania: 

 ➡ What events from Beksiński’s life could have influenced his style of painting? Do you 
think these events are also reflected in the painting which you can see in front of you? 

http://youtube.com/watch?v=AZoKElBwKCs
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 ➡ What is characteristic for the “gothic” period in Beksiński’s art? Do you think the painting 
was created at that time? Why (not)? 

 ➡ Who was inspired by Beksiński’s art? Do you think the painting could be a source of in-
spiration for you? How? 

Mówienie – “naMing the unnaMed” 
Celem ćwiczenia jest rozwijanie sprawności mówienia i jednoczesne rozwijanie umiejętności 
interpretacji obrazu. Przed rozpoczęciem zadania należy pokrótce przedstawić uczniom syl-
wetkę malarza i poinformować ich, że Zdzisław Beksiński był artystą, który odmawiał inter-
pretacji własnych obrazów, zostawiając to zadanie odbiorcom – z tego względu nie nadawał 
im również tytułów. Uczniowie mają za zadanie zinterpretować treść obrazu, odnosząc się 
do elementów wspomnianych na mapie myśli (Załącznik 3). Ich zadaniem jest również wy-
myślenie tytułu dla obrazu. 

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności mówienia
Tym razem zadaniem uczniów jest interpretacja znaczenia technicznych aspektów obrazu 
– podpowiedzi dotyczące elementów wartych interpretacji zostały umieszczone na mapie 
myśli (Załącznik 3).

piSanie – “Locked eMotionS” 
W tym ćwiczeniu bezpośrednie znaczenie ma treść i tematyka obrazu. Zadaniem uczniów 
jest odczytanie i opisanie emocji, które prezentuje obraz, z trzech różnych perspektyw – 
ćwiczenie nakierowuje uczniów krok po kroku, pokazując, jak laik może analizować emocjo-
nalny wydźwięk obrazu. Dla przykładu uczniowie mogą zapoznać się z podobnymi opisami 
innych obrazów (por. Załącznik 3).

Inne możliwości wykorzystania obrazu do rozwijania sprawności pisania
 ➡ Napisanie opowiadania zainspirowanego obrazem: Write a scary story inspired by the pa-

inting, assuming that it shows its initial/final scene. 
 ➡ Napisanie recenzji obrazu: Write a review of the paining. Include your interpretation of 

the presented scene. 
Ćwiczenia zaproponowane powyżej skupiają się głównie na kwestiach związanych z po-

szerzaniem wiedzy uczniów o konkretnym malarzu, obrazie i okolicznościach jego powsta-
nia. Ponadto pozwalają na rozwijanie podstawowych umiejętności potrzebnych do interpre-
tacji obrazu (np. analiza zastosowanych rozwiązań technicznych, stylu, kompozycji, tematyki 
etc.). Aby skutecznie je wykorzystać, anglista nie potrzebuje specjalistycznej wiedzy z dzie-
dziny sztuki. 

AKTY PROGRAMOWE
 Æ Podstawa programowa dla III etapu edukacyjnego, rozporządzenie Ministra Edukacji 

Narodowej z dnia 30 stycznia 2018 r.
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DR KATARZYNA NOSIDLAK Adiunkt naukowo-dydaktyczny 
w Katedrze Dydaktyki Języka Angielskiego w Instytucie Filologii Angielskiej Uniwersytetu 
Pedagogicznego im. KEN w Krakowie. W 2018 r. obroniła doktorat na Uniwersytecie  
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Jej zainteresowania naukowe obejmują  
m.in. problematykę różnic indywidualnych i powiązane z nią zagadnienie indywidualizacji 
procesu nauczania języka obcego. W ostatnim czasie jej działalność badawcza skupia się  
na tematyce wyzwań związanych z pracą z uczniem migrantem na zajęciach języka 
angielskiego jako obcego.

Artykuł został pozytywnie 
zaopiniowany przez 
recenzenta zewnętrznego 
„JOwS” w procedurze 
double-blind review.

http://culture.pl/en/article/the-cursed-paintings-of-zdzislaw-beksinski
http://culture.pl/en/article/the-cursed-paintings-of-zdzislaw-beksinski
http://sjp.pwn.pl/slowniki/sztuka.html
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Załącznik 1 – Materiały na zajęcia na poziomach A1-A2

“Erroneous Description” (the incorrect pieces of information are 
marked purple and the correct ones are given in brackets)
In the picture I can see a woman who is pouring water [milk] into 
a bowl. She is old [young] and looks rather happy [tired/unhappy/
emotionless]. The milkmaid is wearing a linen cap and a green [blue] 
apron. The woman in standing in a dark [bright] room without win-
dows [with a window]. On the table in front of her there are different 
kinds of cakes [bread]. In the background, on the wall there are diffe-
rent kitchen utensils. The colours which dominate in this picture are 
blue, yellow, and purple [orange/beige/creamy]. 

“Art Expert” (phrases below have been inspired by descriptions of the painting found on different internet pa-
ges and simplified – the ones in purple describe “The Milkmaid“)

She might be compared to Mona Lisa – when looking at the painting, we get curious about her thoughts and emotions.

The painting is full of life, vibrant and dynamic. 

Broad strokes of paint suggest the thick texture of the work clothing. 

The painter’s use of colour and the way he painted light is particularly impressive.

This abstract painting provokes emotions with its geometric shapes and strong colours. 

The mood of this painting is rather unsettling. 

The painting shows a scene from everyday life. 

Apart from the flowing milk, everything looks like frozen in time. 

The kitchen looks realistic thanks to the use of light and arrangement of the objects. 

The painter applied the paint quite quickly to create an energetic, expressive composition.

“The milkmaid’s letter”
Complete the letter written to Vermeer by the milkmaid from the painting. Describe your daily routine so he can decide 
which scene from your life he should paint.

Dear Mr. Vermeer,
I am really happy to hear that you want to paint me. I am a milkmaid, and my main task is to………………………………….
 When it comes to my daily routine, I get up at………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Johannes Vermeer, The Milkmaid, c.1660

Źródło: artmejo.com/artistic-formal-analysis-made-easy/

http://artmejo.com/artistic-formal-analysis-made-easy/
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Załącznik 2 – Materiały na zajęcia na poziomach B1-B2

Przykładowe artykuły dotyczące kwestii interpretacji 
obrazu:

 Æ Evemy, B. B.2022. Decoding The Many Mysteries of 
Diego Velázquez’ Las Meninas (bit.ly/3mvGSxD) 

 Æ Grovier, K. 2020. Velázquez’s Las Meninas: A detail that 
decodes the masterpiece (bbc.in/41ZqJ46)

 Æ Jacobs, M. 2015. Velázquez’s Las Meninas: much more 
than meets the eyes (bit.ly/3ZoqFcm)

 Æ Lesser, C. 2018. Centuries Later, People Still Don’t Know 
What to Make of “Las Meninas” (bit.ly/3YDYYv7)

 Æ  Stewart, J. 2022. The History and Mystery of ‘Las 
Meninas’ by Diego Velázquez (bit.ly/3mmS3IZ)

Diego Velázquez, The maids of honour (c. 1656)

Źródło: bit.ly/3ZGqQ2h

Janis Mars Wunderlich, Las Meninas de los perros, 2020

Źródło: bit.ly/3YqgsLg

Pablo Picasso, Las Meninas, 1975

Źródło: bit.ly/3KZ0ULe

http://bit.ly/3mvGSxD
http://bit.ly/3YDYYv7
http://bit.ly/3mmS3IZ
http://bit.ly/3ZGqQ2h
http://bit.ly/3YqgsLg
http://bit.ly/3KZ0ULe
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Załącznik 3 – Materiały na zajęcia na poziomach C1-C2

Obraz Zdzisława Beksińskiego z 1975 roku (bez tytułu)

Źródło: bit.ly/3EZdQ03

Mapa myśli – możliwe interpretacje treści obrazu 
Zdzisława Beksińskiego z 1975 roku

Źródło: opracowanie własne

Mapa myśli – możliwe interpretacje obrazu Zdzisława 
Beksińskiego z 1975 roku w odniesieniu do kwestii 
technicznych

Źródło: opracowanie własne

Mental 
health

Your own 
idea 

Covid 19 
pandemic/
alienation/

 social isolation

Family 
relations 

Interpret  
the painting in 
relation to the 

issue of...

the 
use of  

light and 
shadow

the colours 
used

the 
composition

any 
other 

technical 
aspect 

Interpret  
the painting  

in relation to...

http://bit.ly/3EZdQ03
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“Locked emotions” (the painting and their 
adapted descriptions come from the websi-
te astrology.com [artsology.com/emotion-
-in-art.php])
 Look at the two paintings showing different 
emotions. Can you recall any other paintings 
showing emotions in such a clear way?

In his painting, David Alfaro Siqueiros co-
nveys sadness without even showing the per-
son’s face. The placement of the hands and the 
lines defining the knuckles sends the message 
that this person is fighting back tears.

This self-portrait by Dutch artist Pieter Van 
Laer epitomizes fear – the man is screaming 
out in terror as he sees the approach of the 
devil, as depicted by the monster-like hands 
reaching for him from the right side.

Obraz Davida Alfaro Siqueirosa

Źródło: artsology.com/emotion-in-art.php

Obraz Pietera Van Laera

Źródło: artsology.com/emotion-in-art.php

http://artsology.com/emotion-in-art.php
http://artsology.com/emotion-in-art.php
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Look at the painting by Zdzisław Beksiński and try to complete the chart:
Write down 5 adjectives which can be used to decribe the pain-
ting. Explain your choices.  

1. Unsettling – because of the way in which these human-like creatures are 
presented (empty eyes, pale faces) 
2.
3.
4.
5.

Description of the theme The painting presents……

Description of technical aspects (colours, light and shadow, 
composition)

The choice of colours provokes the viewer to feel…….

Write one paragraph about:
EMOTIONS PRESENTED IN THE PICTURE YOUR EMOTIONS WHEN YOU ARE LOOKING 

AT THE PAINTING
YOUR GUESSES CONCERNING THE 
EMOTIONAL STATE OF THE PAINTER 

Using the information from the charts write a short text (50-80 words) about the emotional dimension of the painting by 
Zdzisław Beksiński. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….


